CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º                , DE
2023

(Do Sr. Carlos Jordy)

Requer  que  sejam solicitadas
informações  ao  Ministério  da
Saúde com relação à situação
do  Hospital  Federal  de
Bonsucesso, no Rio de Janeiro.

    Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50

da Constituição Federal, e na forma dos artigos 115 e 116

do Regimento  Interno da  Câmara dos  Deputados,  sejam

solicitadas  as  seguintes  informações  à  Sra.  Ministra  da

Saúde,  com  objetivo  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  à

situação  do  Hospital  Federal  de  Bonsucesso,  no  Rio  de

Janeiro.

Solicito o seguinte:

1. Descrição  dos  materiais  que  se  encontram  em

falta no Hospital;

2. Descrição  dos  serviços  que  se  encontram

suspensos por falta de insumos;

3. Como é feito o controle dos pacientes atendidos

no serviço de emergência; *C
D2

38
54

87
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548732400

RI
C

n.
16

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

10
:0

8:
47

.6
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4. Qual  a  capacidade  de  atendimento  do  Hospital,

quantos  leitos  possui  e,  desses,  quantos

encontram-se  disponíveis  para  uso  (não

impedidos);

5. Qual o custo operacional do Hospital;

6. Listagem dos contratos assinados pela direção do

Hospital, sem licitação;

7. Como se deu a indicação e a nomeação da atual

direção do Hospital Federal de Bonsucesso;

8. Qual  foi  a  participação  do  Deputado  Dimas

Gadelha na indicação do Diretor Gabriel Farias da

Cruz  e  do  Chefe  Administrativo  Carlos  Vinícius

Ramos Rolla;

9. Quais  as  medidas  adotadas  pelo  Ministério  da

Saúde para reestruturados os Hospitais Federais e

garantir  que  os  serviços  sejam  plenamente

prestados;

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Fiscalização Financeira e Controle desta

Casa divulgou no mês de abril do corrente ano o resultado

de visitas técnicas a hospitais e institutos federais do Rio de

*C
D2

38
54

87
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548732400

RI
C

n.
16

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

10
:0

8:
47

.6
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Janeiro,  tendo  sido  constatadas  diversas  irregularidades

como: déficit de profissionais da saúde, obras paralisadas,

condições  insalubres  em  diversas  unidades  de  saúde,

desperdício de recursos.1

Segundo  o  relatório,  no  Hospital  Federal  de

Bonsucesso,  dos  411  leitos,  126  estão  impedidos  de

funcionar por falta de pessoal, obras e outros motivos. A

UTI neonatal  e o CTI  pediátrico operam com metade da

capacidade,  podendo  dobrar  a  quantidade  de  leitos  pelo

espaço físico.

Registram-se ainda denúncias de nomeações políticas

que  acabam por  prejudicar  ainda  mais  o  atendimento  à

população. Cinco pacientes morreram no Hospital Federal

de  Bonsucesso  por  falha  no  atendimento.2 Problema  no

aparelho  de  endoscopia  digestiva  foi  determinante  para

essas  mortes,  visto  que  os  pacientes  não  tiveram  os

exames necessários para o melhor tratamento possível.

Diante  do  exposto,  e  considerando  a  relevância  do

tema, solicito o apoio dos nobres pares para aprovar este

importante requerimento.

1 https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2023/04/26/faltam-10-mil-
profissionais-em-hospitais-federais-do-rj-e-ha-leitos-ocupados-por-pacientes-
fantasmas-diz-relatorio.ghtml
2 https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2023/06/05/documentos-revelam-
que-cinco-pacientes-do-hospital-de-bonsucesso-morreram-por-equipamentos-com-
defeito-apos-nomeacoes-politicas.ghtml *C
D2

38
54

87
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548732400

RI
C

n.
16

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

10
:0

8:
47

.6
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões, em          de junho de 2023.

Carlos Jordy
Deputado Federal – PL/RJ

*C
D2

38
54

87
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238548732400

RI
C

n.
16

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

10
:0

8:
47

.6
57

 -
M

ES
A